PAGE
2

Администрация Ненецкого автономного округа
ПРОТОКОЛ

заседания Экспортного совета при губернаторе

Ненецкого автономного округа
от 27 мая 2022 года

    № 1-ЭС
ул. Смидовича, 20 (актовый зал, Администрации Ненецкого автономного округа)
	ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ –
Заместитель губернатор
Ненецкого автономного округа

	Т.П. Логвиненко

	Секретарь –

	И.В. Манойлина

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены совета:
	Список присутствующих в приложении

1. АО «Российский экспортный центр» как институт развития и поддержки несырьевого экспорта неэнергетического экспорта. Актуальные услуги в новых экономических реалиях.
ВЫСТУПИЛ: (Логвиненко Т.П., Миронов А.В.)
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклад Миронова А.В. об АО «Российском экспортном центре» как институте развития и поддержки несырьевого неэнергетического экспорта. Актуальных услугах в новых экономических реалиях».
_______________________________________________________________________
2.  Об избрании второго заместителя председателя Экспортного совета
при губернаторе Ненецкого автономного округа из представителей бизнес сообщества Ненецкого автономного округа, входящих в состав Экспортного совета
ВЫСТУПИЛ: (Логвиненко Т.П.)
РЕШИЛИ:

1. Назначить вторым заместителем председателя Экспортного совета
при губернаторе Ненецкого автономного округа Носову Евгению Александровну, исполняющего обязанности директора ООО «Оленевод-Экспорт».
_______________________________________________________________________
3. О внедрении Стандарта по обеспечению благоприятных условий
для развития экспортной деятельности (Региональный стандарт 2.0) на территории Ненецкого автономного округа
ВЫСТУПИЛ: (Стрепетилова О.С., Радионов О.В., Логвиненко Т.П.)
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклад о внедрении Стандарта по обеспечению благоприятных условий для развития экспортной деятельности (Региональный стандарт 2.0) на территории Ненецкого автономного округа.

2. Членам настоящего совета направить в адрес Департамента финансов
и экономики Ненецкого автономного округа:

- предложения для включения в Экспортную стратегию региона, рекомендации по совершенствованию экспортной деятельности исполнительных органов государственной власти Ненецкого автономного округа;
- предложения и рекомендации по выявлению и уменьшению административных барьеров и иных барьеров, препятствующих развитию экспортной деятельности компаний, зарегистрированных в Ненецком автономном округе;
- предложения по региональным мерам государственной поддержки экспорта.

Срок: до 1 июля 2022 года
3. Департаменту финансов и экономики Ненецкого автономного округа обеспечить внедрение 6 (шести) инструментов Стандарта по обеспечению благоприятных условий для развития экспортной деятельности (Региональный стандарт 2.0).
Срок: до 1 сентября 2022 года
4. Департаменту финансов и экономики Ненецкого автономного округа после утверждения изменений в федеральный проект «Системные меры развития международной кооперации и экспорта», обеспечить внесение изменений
в региональный проект «Системные меры развития международной кооперации
и экспорта (Ненецкий автономный округ)», путем заключения дополнительного соглашения о внесении изменений в региональный проект
в ГИИСУОФ «Электронный бюджет».
Срок: до 10 июня 2022 года
_______________________________________________________________________

4. О Центре поддержки экспорта Ненецкого автономного округа,
как инструменте реализации экспортной политики в Ненецком автономном округе
ВЫСТУПИЛ: (Нутфуллина И.А.)
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклад О Центре поддержки экспорта Ненецкого автономного округа, как инструменте реализации экспортной политики
в Ненецком автономном округе.
5. Об утверждении плана работы Экспортного совета на 2022 год
ВЫСТУПИЛ: (Логвиненко Т.П.)
РЕШИЛИ:

1. Утвердить план работы Экспортного совета на 2022 год.
Председательствующий                                                                          Т.П. Логвиненко
Секретарь                                                                                                  И.В. Манойлина
1